Quis te, nate dea, per tanta pericula casus
 Insequitur? quae vis immanibus applicat oris?
 Tune ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae
 Alma Venus Phrygii genuit Simoentis ad undam?
 Atque equidem Teucrum memini Sidona venire
 Finibus expulsum patriis, nova regna petentem
 Auxilio Beli; genitor tum Belus opimam
 Vastabat Cyprum, et victor dicione tenebat.
 Tempore iam ex illo casus mihi cognitus urbis
 Troianae nomenque tuum regesque Pelasgi.

615

620

versum coniectura vexavit: *Casus deinde viri: tandem sic ore locuta est. — sic ore locuta est.* Idem pleonasmus redit VI, 76. et IX, 319. Cf. etiam I, 94. 208. II, 524. VI, 247. IV, 144. IX, 403. XI, 785. et similes locos. — 615. *Quis te — casus Insequitur*, quo tandem nomine appellem casum illum, qui te insequitur? — 616. „*Immanibus oris* Libyae, cuius immanes et feri incolae [quae haud dubie unice vera est explicatio: cf. infra IV, 39 sqq.]; sive etiam horridae et asperae incultaeque terrae; aut ipsa litorea periculosa navigantibus. — *applicat*, ita tulit, ut navem applicaueris: ut v. 377. *adpulit.*“ *H.* — 617. 618. „Secundum versus II, II, 820. 821. Sic Nympharum partus ad fluminum ripas plerumque collocat poetae.“ *H.* — *Tune ille Aeneas*, tam clarus, inelytus. Cf. II, 540. IV, 215. V, 391. cett. et Wagn. Qu. Virg. XXI, 6. Peerlk. conferri iubet Val. Fl. IV, 467. *Tune ille Odrysiæ Phineus rex inelytus orae?* et Heins. ad Ovid. Her. XIV, 95. — De hiatu *Dardanio Anchisae* vid. adnott. ad Ecl. II, 24. et cf. Aen. III, 74. XI, 31. — 618. Verba *Simoentis ad undam* redeunt III, 302. De voce *unda*, Singulari numero usurpata, ubi merae inservit circumlocutioni (velut Geo. II, 163. III, 349. IV, 355. 508. Aen. X, 833. cett.), vid. Wagn. Qu. Virg. IX. p. 415. de *Simoente* autem supra adnott. ad v. 100. — 619—626. „Teucer, [Aiacis maioris frater, quum a Troia Salaminem reverteretur] a patre Telamone non admixsus (cf. Horat. Od. I, 7, 21.), quum Cyprum petiisset, accessisse ad Belum, Sidonis ac Tyri regem, putandus est, ut quum ab eo copiae in Cypro haberentur, earum auxilio adversus incolas insulae uteretur, quos in nova

sibi sede, Salaminc, paranda alienos et infestos experiebat.“ *H.* Cf. Eurip. Hel. 89 sqq. 144 sqq. Soph. Ai. 1036. Pind. Nem. IV, 76. Vellei. I, 1. Iustin. XLIV, 3. et Heynii Excurs. XXIII. ad h. l. — 621. *Belus*. Nomen regum (*Bel*), tamquam mollius, proprii nominis loco posuit poeta. Vero enim nomine Elisae (s. Dido-nis) et Pygmalionis pater vocabatur *Mutgon* vel *Matgen*. (Vid. Ioseph. in Apion. I. p. 927.) Alii eum *Mettinum*, *Mettem*, *Methrem* appellant. Cf. interpp. ad Iustin. XVIII, 4, 1. et Heyn. l. l. — *Opimam* Cyprum i. e. *opulentam*, ut ap. Hor. Od. I, 7, 11. *Larissa*, I, 31, 4. *Sardinia*, II, 12, 22. *Capua opima* commemoratur. Cf. etiam Cic. pr. leg. Man. 6. Agr. II, 19. Liv. XXXI, 41. Auct. B. Hisp. II. etc. cum Aen. II, 782. De ipsa insula (nunc *Kebris* appellata) eiusque fertilitate vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1044 sq. et Pauly *Realencycl.* II. p. 823. — 622. *dicione*. Vid. supra ad v. 236. Pro *tenebat* unus Menag. I. *premebat*, quod Heynio exquisitius videtur, sed fortasse ex VII, 37. et X, 54. hue translatum. — 623. *casus mihi cognitus — nomenque regesque*. Simile protozeugma, ubi Praedicatum, pluribus Subiectis commune, unius tantum, et primi quidem, numerum genusque sequitur, habemus e. g. V, 343. Mesozugmatis exemplum praebet II, 460. *Turrim, unde Troia videri, et Danaum solitae naves, et Achaia castra*. Hypozugma denique invenimus e. g. Ecl. I, 59., ubi cf. adnott. — *casus, interitus, urbis*, ut ap. Ovid. Met. XIII, 576. *casus Troiae* etc. — 624. „*reges Pelasgi* pro Achivorum ducibus; etiam hoc licentius et posteriorum poetarum Graecorum exemplo [qui

Ipse hostis Teucros insigni laude ferebat,
 Seque ortum antiqua Teucrorum ab stirpe volebat.
 Quare agite, o tectis, iuvenes, succedite nostris.
 Me quoque per multos similis fortuna labores
 Iactatam hac demum voluit consistere terra.
 Non ignara mali miseris succurrere disco.
 Sic memorat; simul Aenean in regia ducit
 Tecta, simul divom templis indicit honorem.
 Nec minus interea sociis ad litora mittit
 Viginti tauros, magnorum horrentia centum
 Terga suum, pinguis centum cum matribus agnos,

625

630

635

Pelasgos, antiquissimos Graeciae incolae, interdum omnino pro Graecis veteribus commemorant]; nam Homero Pelasgi diversus ab Achivis sunt populus, in Thessalia Larissam incolens: cf. II. II, 840. X, 429.]“ *H.* Vid. infra II, 83. 106. 152. VI, 503. VIII, 600. IX, 154. — 625. *Ipse*, non alii solum, sed a deo ipse hostis. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII, g., qui comparat locos Ecl. V, 62 sqq. Geo. I, 16. Aen. IV, 465. VII, 220. VIII, 298. alios. — „*Teucros*, Troianos, ab antiquiore illo Teucro dictos, a quo Dardanus fuit exceptus, quum e Samothracia in terram Troianam traiecisset: vid. Apollod. III. 12 sqq. Ab his originem ducere videri volebat Teucer Telamonius, propter maternum genus, ut recte Serv. Erat enim ex Hesione Laomedontis filia natus, quam Telamon a sodali Hercule muneris loco acceperat. Vid. Soph. Ai. 1300.“ *H.* Adde Diod. IV, 41. Apollod. III, 12, 7. et cf. Klopferi Lex. myth. I. p. 860 sq. s. v. Hesione. — *insigni laude*, ut apud Lucr. VI, 95. *ut insigni capiam cum laude coronam.* — *ferebat pro efferebat*, quod pedestres scriptores cum laude coniungere solent. Sic etiam Liv. VII, 10. *miris pro concione eam pugnam laudibus tulit.* — *seque ortum volebat* (scilicet esse), prorsus ut nos: *er wollte von ihm abstammen*, i. e. asseverabat se ortum esse, et ortus haberi volebat. Cf. Cic. de Or. II, 60, 246. *qui se vult dicacem.* de Fin. V, 5, 13. *Strato physicum se voluit.* de Off. II, 22, 75. *Qui vero se populares volunt.* de Div. II, 44, 93. *Volunt illi, omnes eodem tempore ortos* cett. et Goerenz. in Iahnii Annal. a. 1826. I, 2. p. 312.

— *ab stirpe* pro vulg. *a stirpe*, Heins. e Medic. aliisque bonis libris restituit. Cf. adnott. ad Geo. I, 171. — 627. *agite - - succedite*; quemadmodum Geo. II, 35. Aen. VIII, 273 sq. Cf. Plaut. Curc. I, 88. *agite bibite.* Stich. I, 3, 68. *agite licemini.* Stat. Theb. XI, 478. *agite ite, obsistite* cett. Cf. Hand. Tursell. I. p. 205. et infra adnott. ad III, 169. — 630. „Sensus: ipsa *ὄζ ἀπειράζατος*, ipsa tot mala experta, animum habeo primum ad succurrendum aliis, qui fortuna adversa iactantur. — 632. *Simul divum templis indicit honorem.* Si de supplicatione diis propter felicem Aeneae hospitis adventum decreta cum Serv. et aliis intelligimus, a more antiqui saeculi recedere dicendus est poeta et deflectere ad suae aetatis vitam. Nam, ut ex toto Homero satis constat, heroicis temporibus hospitis adventu in domo sacrum fit, caeditur victima, et ex ea epulo sacro hospes excipitur. Veterem illum heroum morem Virgillii exemplo deseruit Val. Fl. II, 650 sq. *Simul hospita pandi Festa iubet, templisque sacros largitur honores.*“ *H.* Ceterum vid. adnott. ad Geo. III, 486. et supra v. 49. — 634. „*Horrentia* setis seu pilis [cf. adnott. ad Geo. I, 151.] et *terga suum* pro subibus. In toto loco ante oculos poeta habuit Odys. VIII, 59 sqq.“ *H.* *Terga* apud poetas haud raro totum animal significant, haud dubie quod tergum totius corporis pars maxime carnosa ideoque etiam praestantissima est. Cf. Aen. III, 242. VI, 422. (coll. cum Ovid. Met. VIII, 649. et Moret. 57., ubi *terga suis* pro solo petasone posita videntur.) Supra v. 368. *taurinum tergum* pro tota pelle tauri usurpatum

Munera laetitiamque dii.

At domus interior regali splendida luxu
Instruitur, mediisque parant convivia tectis:

legimus. — 636. „*Munera laetitiamque dii*, h. e. diei: ut tauri, sues, ovesque cum agnis sint munera, quibus diem tam faustum hilariter exigant. Sunt τὰ ξενήια, munera hospitalia.“ H. Retinui quidem hanc lectionem ab Heynio, Brunckio, Iahnio, Wagn., Thielio, Süpflio, Gossravio defensam, qui omnes sequuntur Gellii auctoritatem IX, 14. sic scribentis: *In illo versu nihil dubium est, quin (Virgilius) dii scripserit pro diei; Munera laetitiamque dii: quod imperitiores dei legunt, ab insolentia scilicet vocis istius abhorrentes. Sic autem dies dii a veteribus declinatum est, ut fames fami etc.*; sed de eius veritate mihi nondum esse persuasum fateor. Ut enim non oppugnem illam secundi Casus formam, de qua erunt fortasse qui dubitent, quum Virgilius in altero loco, ubi pristina huius vocabuli flectendi ratione utitur, Geo. I, 208. (ad quem l. vid. adnot.) potius *die* scripserit, quamquam literas *e* et *i* antiquioribus temporibus sexcentis confusas esse constat, ita ut etiam in illo ipso Georg. loco Charis. p. 101. *dii* scriptum fuisse contendat; ut porro non opponam Codd. auctoritatem, qui omnes fere *dei* videntur exhibere, quum insolentior illa et obsoleta forma pro causa corruptionis haberi possit; ipsa tamen sententia talis est, quae magnopere offendat, Virgiliumque aliud quid scripsisse iubeat suspicari. Quis enim, quem non plane fugit veterum vivendi ratio ipsiusque Maronis de his rebus loquendi mos et consuetudo (cf. Aen. I, 195. 724. III, 630. V, 248. IX, 165. cett.), sibi persuadere potest, poetam in describendo convivii tam lauti laetique apparatu ciborum modo mentionem fecisse, eosque tam accurate enumerasse, vinum vero, certissimum communis laetitiae incitamentum, prorsus tacuisse? cui etiam probabile videatur, a poeta tam subtili pulchri venustique sensu praedito *tauros, sues, agnos laetitiam diei* appellari? Quod quam mirum esset, probe sentientes Heins., Burm., Bothius p. 12. (collato Iacobs. ad

Anthol. Palat. p. 225.) et Voss. p. 202., lectionem *dei* amplectuntur et de Bacchi muneribus cogitant, quem deum quum alii poetae, tum Virgilius ipse infra v. 734. *laetitiae datorem* nuncupent. Cf. Eur. Cycl. 414. *Διονύσου γένος*, Hesiod. Scut. H. 400. *οἶα Διόρυτος δῶν' ἀνδράσι χάρακα* etc. Wagn. opponit, Bacchum non simpliciter *dei* nomine posito designari potuisse; immemor haud dubie loci Aen. IX, 336. *multoque iacebat Membra deo victus*, i. e. Baccho s. vino. Gravior causa mihi videtur defectus Copulae ante *munera*, quam et ipse aegre desidero; nam *munera* a *laetitia* seiunctum et cum antecedentibus coniunctum mirifice frigere confiteor; quare vide, an locum sic capere liceat: *tauros, sues, agnos laetitiamque dei mittit munera*. Suspicio igitur, poetam, vere de vino cogitantem, utique scripsisse *munera laetitiamque dei*, ita quidem, ut, quum deum praedicato aliquo minus vulgari et usitato accuratius indicare vellet, quod non statim sibi succurreret, verum alteri recensionis imperfectum relinquere, quam tritum quiddam et quotidianum ponere maluerit. (Cf. etiam supra ad v. 534. adnot.) Henry (*Class. Mus.* XX.) nobiscum facit; Peerlkamp. autem, et ipse sentiens, *laetitiam dei* significare debere vinum, quod ut commemoretur et rerum series et consuetudo postulet, paulo audacius coniecit *munera laticemque Lyaei*. — 637. Iam Catullus dixerat LXIV, 46. *quacunq; opulenta recessit Regia - - Tota domus gaudet regali splendida gaza*. Burm. cum Serv. *splendida* explicat: ut splendida sit, *splendida instruitur* accipiens pro *splendide instruitur*, coll. supra v. 506. VII, 343. VIII, 30.; quod vix probaveris. *Splendere* autem et *splendidus* de convivii apparatu proprie dici, demonstrare studet coll. locis Cic. pr. Quinct. 30. Claud. B. Gild. 181. in Rufin. II, 340. et adnot. ad Phaedr. XIV, 24. Vid. etiam Obbar. ad Hor. Ep. I, 5, 7. Vol. I. p. 254. Ceterum, quum *interior domus* et *mediis tectis* tautologice dicta sint, Peerlkamp. praefendam censet le-

Arte laboratae vestes ostroque superbo,
 Ingens argentum mensis, caelataque in auro
 Fortia facta patrum, series longissima rerum
 Per tot ducta viros antiquae ab origine gentis.

640

Aeneas — neque enim patrius consistere mentem
 Passus amor — rapidum ad navis praemittit Achaten,

ctionem *At domus interea*, quam exhibet Cod. Ambrog. Frontonis Exempl. Eloc. p. 525. ed. Maii. — *luxu* pro apparatu regali. — 639. *vestes*, scil. sunt vel instruuntur. In narrandi enim et describendi brevitate saepe Substantiva sola sine Verbis poni, vere memorat Wagn. coll. III, 216 sqq. 392. IV, 201 sq. V, 822 sqq. VII, 732. VIII, 678 sqq. XI, 633. Intellige autem vestes stragulas purpureas magna arte textas. Qua signif. voc. *vestes* etiam Geo. II, 464. Hor. Sat. II, 6, 103. Cic. Phil. II, 27, 66. Ovid. Met. VIII, 657. alibi legitur, neque raro cum Adiect. *stragulus* coniunctum (Cic. Verr. II, 7, 20. Liv. XXXIX, 6, 7. cett.). Omnino semper fere, ubi de vestibus tamquam de rebus splendidis, magnificis, pretiosis sermo est, hoc sensu capiendum est vocabulum, fortasse etiam Aen. III, 483. — *arte laboratae*, nove dictum pro magna arte textae pictaeque. Cf. tamen Ovid. Met. III, 158. *antrum arte laboratum nulla*. — *ostro*. Vid. infra v. 700. V, 111. Hor. Od. III, 29, 15. *coenae sine aulaeis et ostro*, et adnot. ad Geo. I, 207. — *superbo*, i. e. splendido. Vid. infra v. 697. II, 504. etc. De hoc autem Ablativo materiae vide quae infra ad v. 655. adnotavimus. Noli enim coniungere *ostro laboratae*. — 640. *Ingens argentum*, quod reddit III, 566., est ingens copia argenti, vasorum argenteorum, ut *pecunia magna magna vis pecuniae* apud Tac. Hist. I, 66. Nep. Cim. 1. cett. et *magnitudo pecuniae* ap. Cic. Iuv. II, 56. Heyn. minus recte de magnis vasis cogitat. Ceterum cf. supra ad v. 593. adnotata. — *caelataque in auro* etc. Vasa aurea, in quibus caelata i. e. opere anaglypho, seu exstantibus figuris repraesentata sunt praecleara maiorum Didonis facinora. Cf. adnot. ad Ecl. III, 37. Construitur autem *caelandi* voc. modo cum Praepos. *in* (e. g. Plin. H. N. XXXIII, 12, 55. *Satyrum in phiala*, *Areopagitas in scy-*

phis), modo cum simplici Ablativo (Cic. Div. I, 36, 79. *speciem argento*, Ovid. Met. V, 188. *clypeo flumina* cett.) — „*series rerum ducta*, deducta; non autem de opere e metallo conflato, ut *duci* solet dici alibi.“ *H.* — *antiquae gentis*. Heyn. et Süpfl. cum Brunck. edidere *antiqua* (origine), quam lectionem si ab omnibus fere Codd. exhiberi censet Heyn., vehementer errat Vir celeberr. Immo optimi et plurimi Codd. vulgarem lectionem tuentur, quam revocavimus cum Wagn., qui censet, librariorum elisione deceptos et memores fortasse similium locorum supra v. 733. Geo. IV, 286. etc. epitheton ad proximum voc. accommodasse. Vid. etiam adnot. ad IX, 179. Etiam Iahn. et Gosr. Wagnerum secuti sunt. — 643. „*Affectus paternus bene a poëta exhibitus; tum generosum Aeneae studium benevolentia reginae provocatum. — amor non passus est mentem consistere; ergo eum agitavit, permovit, ut filio nuntiari iuberet fortunae vices secundas, eumque accesseret.*“ *H.* — *patrius amor*. Vid. adnot. ad Aen. VI, 33. *Consistere* i. q. tranquillum, quietum fieri vel esse (*Ruhe finden, haben*). Cf. Cic. Phil. II, 28, 68. *neque vigilantem, neque in somnis posse mente consistere*. pr. dom. 54. extr. *ut neque mens, neque vox, neque lingua consisteret* cett. Transfertur imprimis ad quiescentes vehementiores animi affectus. Vid. Burmann. ad Petron. 46. idemque ad Quinct. Decl. 349. et Bach. ad Ovid. Met. VI, 627. (*infractaque constitit ira*). — 644. *rapidum praemittit Achaten*, i. e. rapide praemittit, Praedicato, quod Subiecto convenit, vel per Adverbium exprimentum erat, ad Obiectum relato, ut saepe apud poëtas. Cf. etiam quae supra ad v. 169. adnotavimus et Obbarium in Diariorum Schol. Darmstad. 1832. ch. 150. p. 1201 sqq., multa exempla afferentem. *Rapidus* autem de concitato hominum incessu raro dicitur. Cf. Aen. VII, 156. XI,

Ascanio ferat haec, ipsumque ad moenia ducat.

645

Omnis in Ascanio cari stat cura parentis.

Munera praeterea, Iliacis erepta ruinis,

Ferre iubet, pallam signis auroque rigentem,

Et circumtextum croceo velamen acantho,

Ornatus Argivae Helenae, quos illa Mycenis,

650

906. XII, 81. cett. et adnott. ad Aen. I, 42. — *praemittit Achatem*, ut ante epulas a Didone paratas et priusquam alii mittantur a regina legati, qui sociis in navibus relictis laetum nuntium de Carthaginensium hospitalitate adferant, haec nuntiet Ascanio ipsumque cum muneribus adducat. Cf. etiam Weickert l. l. p. 9. Heyn. *praemittere* pro simplici *mittere* positum censet, quod neutiquam probari potest. — *ferat*, nuntiare haec omnia. *Ferre* pro referre, nuntiare, redit II, 160. *si vera feram*. Cf. Ter. Phorm. V, 6, 17. *Quod fers, cedo*. Tac. Ann. I, 5. *fama eadem tulit*. VI, 47. *commentarii ad senatum missi ferebant* etc. XV, 60. *haec ferre Granius Silvanus iubetur* cett. — 646. *stat non pro simplici est positum*, quod Heyn. existimat; sed i. q. semper versatur, posita est, ut perpetuitatis, constantiae notio accedat. Vid. adnott. ad Aen. II, 163. — *cari parentis*, i. e. amantiss, paullo fortius dictum, quam Homeri *φίλον πατρός*. — 647—656. „Apud Homerum munera fere *ξενήμια* hospitibus advenis dantur ab iis, qui eos excipiunt. Hoc loco iubet Aeneas apportare Achatem e navibus, quae Didoni donet.“ H. — *ferre iubet*, omisso Accus. Obiecti. Vid. adnott. ad Ecl. VI, 85. — *palla*, vestis ampla et superior deorum imprimis, vatum et mulierum, a collo usque ad pedes defluens, cuius nomen secundum Varronem apud Serv. ad h. l. a Graeco *πάλλειν* deducendum, ut a mobilitate inferioris potissimum ampliarum vestium partis appellata sit, ex alio autem Varronis loco L. L. IV, 39. ab Latino *palam* repetendum, quod superius sit vestimentum. Cf. Aen. VI, 555. XI, 576. Hor. Sat. I, 2, 98. id. ad Pis. 215. Ovid. Am. III, 13, 26. Tibull. III, 4, 35. Prop. III, 17, 32. Val. Fl. I, 385. Spanhem. ad Callim. H. in Apoll. 32. Markland. ad Stat. Silv. II, 3, 16. Gierig. ad Ovid. Met. XI, 166. Iacobs. *Blumenl.*

II. p. 112. Dissen. ad Tibull. I, 7, 46. Creuzer. *Symb.* II. p. 330. Boetigeri *Sabina* II. p. 140. Schirach. p. 569. s. v. *rigere* et Thiel. ad h. l. — „*palla signis auroque rigens* plena ac densa auro, quo pertextae et effictae sunt in tela figurae. Aen. XI, 72. *Tunc geminas vestes auroque ostroque rigentes Extulit Aeneas*: quas Dido — *tenui telas discreverat auro*. — *rigentes togas* ex nostro duxit Claud. I, 205.“ H. Est igitur *signis auroque* figura illa *ἐνὸς διὰ δυοῖν* dicta, de qua vid. ad Ecl. II, 8. Nos similiter: *von Gold u. Stickerei strotzen*. Cf. etiam Lucr. V, 1427. *veste Purpurea atque auro signisque rigentibus apta*, quem Maro ante oculos videtur habuisse; et Ammian. Marc. XVI, 10. *rigentia auro vexilla*. Burm. praeterea Salmas. ad Vopisci Carinum c. 20. et Rubenium de re vestiar. I, 2. conferri iubet. — „*circumtextum velamen acantho*, praetextum acanthi foliis, vestis oram ambientibus. De *acantho* vid. ad Ecl. III, 45., ubi in poculis ansae acantho circumlitae, ut apud Ovid. Met. XIV, 701. crateris os. — *croceum*, quod eius modo species est; nam vulgare genus est flore albo. Calpurn. Ecl. IV, 68. *rutilum* dixit, ubi Tityrum *cantantem rutilo spargebat acantho Nais*. Et similiter puto *Sidonium* Statius dixit in loco ex nostro expresso Silv. III, 1, 37. 38. *Hic tibi (Hercules) Sidonio celsum pulvinar acantho* (h. e. cui intextus ex purpura acanthus) *Texitur, et signis crescit torus asper eburnis*.“ H. De eiusmodi ornamentis acanthinis cf. Salmas. ad Hellan. p. 45. Sturz. Voss. ad Geo. IV, 123. et Iahn. cum Gierigio ad Ovid. Met. XIII, 701. — „*velamen* seu omnino peplus, vestis, seu expressum est *τὸ κρήδεμνον*, quo caput velari, et, si complicaretur, frons religari poterat. [Hoc probabilius.] Abs-tulerat cum Helena (*Ἀργεῖνν Ἑλένην* latiore sensu, etsi Spartanam iam Homerus appellaverat) Paris multas vestes et ornamenta, *κεμίλια*, quae ipsa

Pergama cum peteret inconcessosque hymenaeos,
 Extulerat, matris Ladae mirabile donum;
 Praeterea sceptrum, Ilione quod gesserat olim,
 Maxima natarum Priami, colloque monile
 Baccatum, et duplicem gemmis auroque coronam.

655

Haec celerans iter ad navis tendebat Achatēs.
 At Cytherea novas artis, nova pectore versat

cum Helena repetebant Achivi. Vid. II. III, 70. et al.⁴ *H.* — 651. *cum peterēt.* Vid. adnot. ad Ecl. IV, 51. VI, 44. al. — *Hymenaei* (interdum etiam *Hymenaeus* Singul. numero: Aen. IV, 127. Sen. Troad. 861. al.) pro ipsis nuptiis etiam III, 328. IV, 99. Stat. Theb. III, 283. et saepe apud poetas legitur. — 652. *Leda*, celeberrima Tyndarei, regis Spartani, uxor, Helenae, Castoris, Pollucis et Clytaemnestrae mater (Hygin. f. 14. 77. Apollod. I, 7, 10. alii), quae secundum Homerum II. III, 426. 237. et Od. XI, 298 sq. solam Helenam ex Iove, Dioscuros autem ex Tyndareo peperit. — 653. „Habes *sceptrum*, h. e. hastas vel scipionem, insigne puellae regiae, ut omnino hominum genere vel honore insignium. Sic apud Eurip. Troad. 150. Hecuba *Σκίπτρον Πριάμου διεψεδομένη* choros se celebrasse dicit.“ *H.* Cf. etiam Stat. Theb. VI, 81. — *Iliones* historiam nemo praeter Hyginum f. 109. 240. et 243. refert. Erat autem Priami et Hecubae filia, Polymnestori, Thraciae regi, nupta, ex quo Deipylum suscepit. Parentes autem quum ei Polydorum, fratrem natu minimum (vid. adnot. ad III, 49 sqq.), educandum tradidissent, Ilione miro, quo hunc amplectebatur, amore commota est, ut fratre cum ipso filio permutato Polydorum filium, Deipylum fratrem esse simularet; quae fraus effecit, ut Polymnestor, praemio Graecorum corruptus, ipsum filium pro Polydoro interficeret. Ilione autem, prius marito e medio sublato, ipsa sibi manus intulit. — *maxima*, scil. natu. Vid. supra ad v. 521. — 654. *collo*, tertio Casu, ut collo ornamentum esset. — *monile baccatum* nove dictum pro monili margaritis ornato. Post Virgilium etiam Silius VIII, 134. dixit. Margaritae ipsae ob formae similitudinem etiam ab Hor. Epod. 8, 14., ab Ovidio Met. X, 116. et in Cu-

lice 67. *baccae* vocantur. Cf. etiam Heindorf. ad Hor. Sat. II, 3, 241. Imitatus est h. l. Silius VIII, 134. *baccatum induta monile.* — 655. „Coronam intelligo duplici materia h. e. diadema aureum, gemmis distinctum, quo in monumentis antiquioribus saepe deas ornatas videas, Ovid. Met. XIII, 704. *Dant pateram, claramque auro gemmisque coronam.*“ *H.* Gossr. *duplicem coronam* proprio sensu dictam putat, coll. Val. Fl. VIII, 235. *Medeae Ipsa suam duplicem Cytherea coronam donat;* sed hic ipse locus non aliter intelligendus atque noster, quum poeta sese ipse interpretans subiiciat et *arsuras alia cum virgine gemmas*, quod iam Heyn. perspexit. — *gemmis auroque* est Ablativus materiae, ut supra v. 167. et infra II, 765. III, 286. V, 609. V, 663. X, 784. cett. Cf. Burm. ad Silium XIV, 543. Interpp. ad Petron. c. 105. Ilgen. ad Cop. v. 30. alii. — 656. *Haec celerans*, i. e. vel celeriter allaturus, quemadmodum apud Hor. Od. II, 7, 24. *deproperare coronas*, ibid. III, 24, 62. *properare pecuniam* et similia; vel, quod probabilius videtur, haec (mandata) celeriter exsecuturus, ut *imperium* alicuius *celerare* legimus apud Val. Fl. IV, 80. 385. et alibi. *Celerare* cum Acc. Obiecti etiam infra VIII, 90. X, 249. et alibi legitur. De Participio Praesentis pro Futuri posito vid. ad Aen. II, 111. — *iter tendere* redit infra VII, 7. *Iter contendere* dixit Cic. pr. Rosc. Am. 34, 97. — 657. sqq. „Viderunt iam Germanus et Ursinus, in toto Veneris artificio et machinatione Virgilium ante oculos habuisse Apollonium III, 7 sqq. impr. 25 sq. 112 sq. Venus, Aeneae timens, ne Iunonis fraude Didonis et Poenorum voluntas in Troianos mutetur, reginam eius amore inflammat; eodem metu impulsa mox in nuptias consensit infr. IV, 107 sqq.“ *H.* — 657. *novas artes*, fraudes, ut infra VII, 477.

Consilia, ut faciem mutatus et ora Cupido
 Pro dulci Ascanio veniat, donisque furem
 Incendat reginam, atque ossibus implicet ignem;
 Quippe domum timet ambiguam Tyriosque bilinguis.
 Urit atrox Iuno, et sub noctem cura recursat.

660

Tibull. I, 4, 76. etc. — 658. *faciem*, corporis formam (*Gestalt*), ut Geo. II, 131. Aen. III, 310. V, 722. alibi. — 659. 660. „*Donis furem* vix, nisi dure admodum, dicas: quamvis v. 713. *Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo*. Melius ut *donis incendat reginam furem*, amore inter haec ipsa actam, aut, ita ut amore furat, insaniat. Sic etiam alibi, ut IV, 22. *animumque labantem impulit*, ut labaret.“ *H.* Nec *donis furem*, nec *donis incendat*, ut meretriculam, iungi posse scribit Iacob. ad Lucil. Aetn. v. 112., sed Ablativo *donis* hoc significari: *dum dona affert*; contra quem recte disputat Wagn., qui, iungens verba *donis incendat*, coll. infra v. 714. docet, mulieres, etiam alienissimas a meretricio more, donorum splendore et praestantia valde commoveri; *furem* autem ad utrumque enunciatum hoc modo referendum: *incendat reginam et implicet ignem, ut furat*. Cf. infra II, 430. IV, 22. etc. cum adnott. ad Geo. I, 320. et II, 353. — *Incendat reginam*. Vid. infra v. 637. Etiam Schirach. p. 447. recte explicat: incendere et furere facere. — „*ossibus implicet ignem*, exquisitiore forma, quam *ossa implicet igni*, h. e. ipsis ossibus ac medullis, ut de amore loqui mos est, flammam inserat, immittat, insinuet.“ *H.* Redit hoc totum hemistichium infra VII, 355. De *ossibus* vid. adnott. ad Aen. II, 120. Ad constructionem cf. Cic. de Div. I, 36. *Dū vim suam naturis hominum implicat*, h. e. penitus immittunt. Ceterum mutata loci distinctio (nam vulgo post v. 660. puncto, et post v. 661. semicolo interpungitur) debetur Wagnero, qui docet hanc esse loci sententiam: „Nova consilia versat Venus propter suspectam Tyriorum fidem. Eaque consilia ut exsequatur, stimulat Iunonis invidia, augens curam deae, sub nocte revertentem.“ — 661. 662. „*domum ambiguam* puto pro stirpe,

gente Didonis dictam, et ad fraudulentum Pygmalionis ingenium respici. Locus Aen. I, 96. 97. aliter se habet.“ *H.* Est igitur *domus ambigua* i. q. domus ambiguae fidei (cf. Liv. VI, 2, 3. *esse ambigua fide in amicitia alicuius*), fallax, cui fides haberi non potest. Sic II, 98. *spargere voces ambiguas*, i. e. suspicionum plenas, ideoque ambiguum s. male fidum aliquem reddentes. — *Tyriosque bilingues*, h. e. fallaces. Non miranda autem haec fallacia et perfidia populi soli mercaturae studentis. Quare *Punica fides*, *Punica religio* in proverbium abiit. Cf. Cort. ad Sall. Iug. 108, 3. Rupert. ad Liv. XXI, 4, 10. XXII, 6, 8. alii. *Bilinguis* eodem sensu legitur ap. Plaut. Pers. II, 4, 28. *Tamquam proserpens bestia, est bilinguis et sceleratus*. Phaedr. II, 4, 25. *Quantum homo bilinguis saepe concinnet mali*. Sil. II, 56. *Discinctos inter Libyas populosque bilingues* (i. e. Carthaginienses). id. XVI, 157. *Dimitte bilingues Ex animo socios* (ubi vid. Drak.) cett. — „*Urit Iuno atrox*, infesta; cogitatio de Iunonis in Aeneam odiis et consiliis eam cruciat.“ *H.* *Urere* pro vexare, angere, pungere satis frequentatum. Cf. Ovid. Met. IV, 278. *tantus dolor urit amantes*. Sen. Herc. Oet. 620. *Urit miserum gloria pectus*. Flor. II, 6. Liv. X, 17. in. Vellei. II, 77. Cort. ad Lucan. IV, 578. Ruhnk. ad Ter. Eun. II, 2, 43. et Obbar. ad Hor. l. 1. Fasc. V. p. 82. — „*sub noctem*: vesperi haec geruntur. Vid. inf. v. 726. Narratum autem de dea secundum morem humanum: nocte quippe ingruente curae ac sollicitudines recrudescunt.“ *H.* Cf. Ovid. Rem. Am. 585. *Tristior idcirco nox est, quam tempora Phoebi: Quae relevet luctus, turba sodalis abest*. idem Met. VIII, 81. *curarum maxima nutrix Nox intervenit*. Val. Fl. III, 361. *aspera curis nox* etc. — *cura recursat*, ut XII, 802. —

Ergo his aligerum dictis adfatur Amorem:
 Nate, meae vires, mea magna potentia solus,
 Nate, patris summi qui tela Typhoia temnis
 Ad te confugio et supplex tua numina posco.
 Frater ut Aeneas pelago tuus omnia circum
 Litora iactetur odiis Iunonis iniquae,

663. *aligerum Amorem*. Sic apud Silium VII, 458. *aligeri* substantive sunt Cupidines alati: *Dumque hic aligeris instat Cytherea*, et apud Stat. Silv. III, 3, 80. Mercurius summi Iovis *aliger Arcas nuntius* vocatur. — 664—666. „*Meae vires, mea potentia*, pro: per quem ego valeo et potens sum. Petiere hinc alii, ut Statius Silv. I, 2, 135. *tu, mea summa potestas*; adde Ovid. Met. V, 365. [*Arma manusque meae, mea, nate, potentia*]. Paulo aliter filii patrum *σθένος*, robur, dicuntur; unde et Tragici, v. c. Eurip. Troad. 570. Astyanax „*Ἐκτορος ἰνός*.“ *H.* Cf. etiam Ovid. Am. I, 1, 13. (de Amore): *Sunt tibi magna, puer, nimiumque potentia regna*. id. Met. V, 369. *Tu superas ipsumque Iovem, tu numina ponti Victa domas* etc. Theocr. Idyll. XIII. in. et Bionis Idyll. III. in. Ceterum Heynius, Wakef., Weickert., Iahn. ad Aen. XII, 858. alii praeferrunt Cod. Med. distinctionem: *mea magna potentia, solus, Nate, - - qui temnis*. Nos tamen cum Wagn. omisimus Comma, quo Heyn. voc. *solus* a praegressis separaverat. Haec enim videtur esse loci sententia: „Quantumvis magna habeatur vis ac potentia mea, tamen tuo solius nomine nititur; nulla est sine te,“ et displicet voc. *solus* repetito Vocativo *Nate* praepositum, qui, Wagnero iudice, illa distinctione admissa melius abesset. Nominativus autem interdum praecedenti Vocativo ita subiicitur, ut appellationis causam contineat; ut igitur *Nate - - solus* sit i. q.: *Nate, qui solus es* etc. Cf. e. g. Prop. II, 7, 14. *Tu carminis auctor, Nitritus duro Romule lacte lupae*. Ovid. Her. XIV, 73. *Surge, age, Belide, de tot modo fratribus unus*. Accedit, quod *solus* est in iis vocibus, quae carere Vocativo videntur (vid. Bauer. ad Sanct. Min. II, 6. p. 231 sq.); quamquam aliter statuit Priscian. V, 14, 77. (p. 673. Putsch.), qui ex Atticida

in Hymenaeo hunc profert versum: *Felix lectule talibus sole amoribus*. Cf. etiam Ruddim. I. p. 135. — 665. „*Amor Iovis fulmina frangens aut calcans elegans poëtarum et artificum veterum lusus, suavi cum varietate expressus passim invenitur in gemmis*; v. c. Mus. Flor. T. II. t. 16, 1. [ubi videmus Cupidinem Iovis fulmina ad genu frangentem]. — *tela Typhoia* (*Τυφώια*, alibi *Τυφώεια*), quibus Iupiter usus est in Typhoeum.“ *H.* De Typhone vid. adnot. ad Geo. I, 279. Ceterum Codd. omnes praebent lectionem *Typhoia*, quae metro adversatur; quare iam Brunck. *Typhoia* edidit, quae Adiectivi forma invenitur apud Claud. de R. P. III, 183. *cervix Typhoia*. Vid. etiam supra ad v. 201. adnot. et Erythraei Index s. v. Rau in Sched. p. 53. hunc versum spurium censet. — 666. „*tu anumina posco*, tuam opem et auxilium imploro, quod per *potentiam* et *numen* declarat.“ *H.* Ceterum cf. Schirach. p. 536., qui admodum acerbum de toto h. l., utpote ridiculo et Venere indigno, fert iudicium. — 667. *Frater*. Etiam apud Tibull. II, 5, 39. Aeneas *volitantis frater Amoris* vocatur. Magna autem cum vi voc. *frater* incipit sententiam. — *omnia circum Litora*. Cf. adnot. ad v. 32., ubi addere poteram, in fine maxime versuum Praep. *circum* sic postponi a Virgilio. — *iactetur odiis* cett. Quia plurimi et praestantissimi Codd. exhibent *iacteturque*, Wagn. Qu. Virg. XII, 13. aut traiectionem statuendam esse censet, quum proprie dicendum esset, *pelago odiisque iactetur*; aut corruptelam in praegresso versu latere et vocem *pelago* occupare Verbi alicuius locum, quale *peragret*; aut denique *circum* pro *circet* a librariis invecum esse (quod verbum *circare* tucantur Brouckhus. ad Prop. IV, 9, 35. et Herm. Elem. doctr. metr. p. 619.). Equidem Copulam negligendam duxi, quam va-

Nota tibi, et nostro doluisti saepe dolore.
 Hunc Phoenissa tenet Dido blandisque moratur
 Vocibus; et vereor, quo se Iunonia vertant
 Hospitia; haud tanto cessabit cardine rerum.
 Quocirca capere ante dolis et cingere flamma
 Reginam meditor, ne quo se numine mutet,
 Sed magno Aeneae mecum teneatur amore.

670

675

nam modo de metro sollicitudinem invexisse mihi persuasum sit. De productione autem syllabae brevis arsis vi effecta vid. adnot. ad Ecl. I, 39. et alibi. — 667—672. *Nota tibi* (sunt) pro: notum tibi est, Graecorum more. Cf. Hermann. ad Viger. adn. 139. p. 739. Matth. Gramm. §. 443. Kühner. Gramm. §. 423. not. et quos hi laudant. Wund. comparat Plin. Paneg. c. 44. *An prona parvaque sunt ad aemulandum, quod nemo incolumitatem turpitudine rependit? — nostro doluisti dolore*, ut apud Plaut. Pers. V, 1. v. ult. *Bene ei, qui hoc gaudio gaudet*. Cf. Ruddim. II. p. 158. — 670. „Adumbratum putant ex notis verss. Odyss. I, 55—58., ubi Ulysses similiter a Calypso retinetur.“ *H. — Hunc* Wagn. Qu. Virg. XX, 6. a. explicat *eum nunc*, ut hic de tempore intelligendum sit, quemadmodum infra v. 732. IV, 47. X, 629. alibi. Aliquot Codd. *Nunc*, quod Wakef. praetulit; sed meliores libri cum Medice. vulgarem lectionem tuerent. — *tenet*, i. e. amore apud se retinet, explicatur verbis adiectis *blandisque moratur vocibus*. Cf. Burm. ad Val. Fl. VII, 257. — 671. 672. „Sollicita est Venus et metuit, ne hospitium hoc Aeneae in Iunonia urbe [Iuno enim Carthaginis praeses: cf. supra v. 11.] ad eius exitum vertat (cf. IV, 96. etc.) Iunonis in Aeneam odiis. — *tanto cardine rerum* [cf. Burm. ad Val. Fl. V, 19.], in tanto rerum momento, dum res summa agitur, an Troiani ab Italia fatalique regno averti possint, illa, sc. Iuno, *non cessabit*, sed novas adversus Aeneam machinas parabit, quibus eum perdat.“ *H.* Subiectum enim sententiae (Iuno) ex verbis *Iunonia hospitia* est supplendum. Sic etiam apud pedestris orationis scriptores Substantivum ex antecedente Adiectivo intelligendum est.

Cf. Cic. Brut. 29. *aptum videbatur ad senatoriam sententiam, cuius (senatus) erat ille princeps, vel maxime*. Pacuv. ap. Cic. de Or. II, 46. *stomacho accommodatissimum lac caprinum, quoniam (caprae) vescuntur fronde magis quam herba*. Liv. II, 53. *Veiens bellum exortum, quibus (Veientibus) Sabini arma coniunxerant* etc. Cf. Gossr. ad h. l. — 673. *Cingere flamma*; ut X, 119. *moenia cingere flammis* et alibi *flamma involvere, circumdare*. *Flamma* autem haud raro *κατ' ἐξοχήν* de amore. Catull. LXIV, 92. *cuncto concepit pectore flammam*. Hor. Od. I, 27, 10. *digne puer meliore flamma*. Ovid. Met. VII, 17. *excute pectore flammam* cett. Ceterum cf. supra v. 660. — *ne quo se numine mutet*: ne dei cuiusdam (et hic quidem Iunonis) machinatione aliqua animus eius mutetur. Cf. adnot. ad Aen. I, 8. — 675. Post Part. *sed* ex antecedente negativo *ne* supplendum esse affirmativum *ut*, vix est quod commemorem, quum hoc genus breviter dicendi et Graecis et Latinis scriptoribus satis sit usitatum. Praeter multos alios cf. Stallbaum. ad Plat. Apol. p. 36. B. et ad Symp. p. 192. E. Drakenb. ad Liv. XL, 42, 11. Ruhnken. ad Rutil. p. 46 sq. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 1, 3. Bremi ad Nep. Thras. 3, 1. Beneck. ad Iustin. XXX, 1, 8. — „*mecum*: pariter atque ego; amet Aeneam, quem ego amo, tueor, etsi aliter, et tamquam mater. Cf. Not. ad Ecl. II, 12.“ *H.* Cf. etiam Ecl. II, 12. 31. Geo. I, 41. II, 8. Aen. IV, 115. et similes locos, Drakenb. ad Liv. XXXVIII, 48, 16. et Hand. Turs. II. p. 138. Peerlkamp. tamen, quum maternus amor longe alius sit, quam amor, quo Cupido feminas incendere soleat, hanc profert coniecturam: *Sed m. Aeneae mentem incendatur amore*. Servius *mecum* male explicat per: me adnitente. —

Qua facere id possis, nostram nunc accipe mentem:
 Regius accitu cari genitoris ad urbem
 Sidoniam puer ire parat, mea maxima cura,
 Dona ferens, pelago et flammis restantia Troiae.
 Hunc ego, sopitum somno, super alta Cythera
 Aut super Idalium sacrata sede recondam,

680

676. „*qua*, h. e. qua ratione, ut IV, 115. plene dicitur. Cf. Val. Fl. I, 701. Et Ecl. IX, 14. *quacunq*ue eadem elipsi usurpatur.“ H. Ut etiam *aliqua* Ecl. III, 15. Cf. adnot. ad ll. ll. et ad Ecl. III, 15. coll. cum Aen. I, 682. V, 476. 590. XI, 293. multisque aliis locis. — *nunc accipe*, audi. Vid. infra ad II, 65. — 677. *accitu*, ut alibi (imprimis apud Tacitum) *missu*, *monitu* et similia Substantiva verba haec non raro usurpantur, si causa, cur quis aliquid faciat, ex alio pendet homine. Cf. Guntheri Lat. rest. P. II, p. 15 sqq. Goerenz. in Jahnni Annal. phil. et paed. a. 1826. I. p. 296. Haase ad Reisig. Vorles. p. 702. Boettich. Lex. Tacit. p. LVI. sq. Bach. ad Ovid. Met. XIII, 216. et Ramsh. §. 171. III, 10. *Accitu istius* etiam apud Cic. Verr. III, 28. in legitur. — *Ascanius* dicitur *regius puer*, quatenus *Aeneas* ipse saepe *rex* vocatur. Vid. adnot. ad Aen. I, 38. — *mea maxima cura*. *Cura*, i. e. in quo cura mea posita est (*Gegenstand der Sorge, Lieblich*), imprimis de puellis amatis dicitur. Cf. Ecl. X, 22. Aen. III, 476. Prop. II, 25, 9. *tunc meam potuisti tangere curam?* etc. Idem *Ascanius* etiam infra X, 132. *Veneris iustissima cura* vocatur. Wagn. haec verba otiosa censet et adiungit similibus additamentis otiosis, qualia sint supra v. 245 sq. infra III, 52. [ubi tamen vid. adnot.] V, 158. VIII, 95. X, 243. XII, 563. Sed rectissime Servius: „*Ascanius, cui regnum Italiae Romaeque tellus debentur* [Aen. IV, 275.], maxima cura *Veneris* introducit, ut X, 132. et X, 50.“ — 679. *pelago et flammis restantia Troiae*, i. q. supra v. 647. *Iliacis erepta ruinis*. Praepos. *ex* vel de notissimo poetarum more ommissa. Cf. adnot. ad Geo. II, 520. — 680. *Fragm. Moret. Nunc ego*, ut supra v. 670. Sed recte Wagn. Qu. Virg. XX, 4. hunc locum iis adnumerat, ubi Pronomen *hoc* ad accuratius definitum

Subiectum referatur, quales sint III, 49, IV, 189. 487. VII, 565. 611. IX, 364. XII, 416. 865. — *sopitum somno*. *Sopor* et *sopire* de alto somno dicitur; quare apud Lucr. IV, 445. legimus: *quom suavi devinxit membra sopore Somnus, et in summa corpus iacet omne quiete* (ad quem l. vid. Wakef.). Thiel. comparat Hor. Od. I, 24, 5. *Ergo Quintilium perpetuus sopor urget*. Phaedr. III, 10, 31. *sopita primo quae nil somno senserat*. Nep. Dion. 2. *ut somno sopitus*. Plin. H. N. XXI, 18. *papaveris semine somnum allici; sed modo servandum, ne sopor fiat*. — 680—688. Cf. infra X, 86. *Cythera*, τὰ Κύθηρα (vid. supra ad v. 257.) *alta* dicuntur, utpote insula quae alte prominet e mari. *Alta Cythera* redeunt infra X, 86. et ibid. v. 51. *celsa Paphos atque Cythera* coniunguntur. — *super Cythera, super Idalium* Heyn. interpretatur: „in templo super monte Cytherorum vel Cypri.“ *Super* autem saepe pro *in* et *ad* de locis altioribus dici Wagn. comprobat his locis: Aen. VI, 203. 515. VII, 557. Ovid. Met. XV, 875. *super alta perennis Astra ferar*. Liv. XXI, 5. *castris super ripam positus*; simulque commemorat contrarium usum Part. *sub* de humili loco coll. Aen. IX, 244. Geo. II, 157. Bach. ad Tibull. II, 3, 21. et Reisig. ad Oed. Col. v. 666. Vid. etiam supra ad v. 453. — „*Idalium*, τὸ Ἰδάλιον ὄρος, est mons in Cypro, ut v. 692. *in altos Idaliae lucos*; etsi et ipsa urbs *Idalia*, Ἰδαλία χώρα, appellata est *Idalium*, unde *Venus Idalia* dicta. Urbem saltem altero loco intelligas X, 86., quia cum Papho *Idalium* commemoratur: et ante v. 51. Sic Γύλγοι καὶ Ἰδάλιον ap. Theocr. XV, 101. Erat autem templum in monte positum. Cf. Strab. XIV. p. 1001. cum nota Casaub.“ H. Cf. etiam Catull. XXXVI, 12. LXIV, 96. Lucan. VIII, 716. Plin. H. N. V, 31, 35. Schol. Theocr. XVI, 100. cett.

Ne qua scire dolos mediusve occurrere possit.
 Tu faciem illius noctem non amplius unam
 Falle dolo, et notos pueri puer indue vultus,
 Ut, cum te gremio accipiet laetissima Dido
 Regalis inter mensas laticemque Lyaeum,
 Cum dabit amplexus atque oscula dulcia figet,
 Occultum inspires ignem fallasque veneno.

685

Hinc Aen. V, 760. *Venus Idalia*, Prop. IV, 6, 59. *astrum Idalium* (sidus Veneris), Stat. Achill. I, 32. *volucres Idaliae* (columbae Veneri sacrae) et similia. Etiamnum vicus illius regionis ad Olympi radices situs (*Dalín*) antiqui nominis vestigia servavit. Cf. Engel *Kypros* I. p. 98. 153. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1045 sq. — „*sacrata sede, ἐν τεμένει*, in templo. Sic Erechtheus additus erat in Minervae templo Athenis II. II, 549. et Phaëthon in templo Veneris apud Hesiod. Theog. 990. Similis fabula fuit de Cinyra: cf. Pindar. P. II, 27.“ *H.* — 682. *ne qua*, ratione ac via. Vid. supra v. 676. — „*medius occurrere*, in medio negotio: sup. v. 348. *Quos inter medius venit furor*, h. l. de eo, qui impeditum affert.“ *H.* Rau in Sched. p. 53 sq. etiam hunc versum non ipsius Virgillii esse censet. — 683. „*faciem falle*, mentire, simula, falsam exhibe. *Facies* pro toto corpore et habitu. Cf. v. 658.“ *H.* Sic apud Soph. Philoct. 129. *μορφήν δολοῦν*. Ita imprimis Participium *falsus* pro ficto, simulato haud raro legi constat. — *non amplius*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 105. — 684. *notos pueri vultus*, ex more poetarum pro: vultus puero proprios; *induere* autem *vultus* metaphorice certe legitur etiam in Eleg. ad Liv. v. 181. *Urbs gemit et vultum miserabilis induit unum*. Thiel. praeterea comparat Liv. III, 33, 7. *adeo novum sibi ingenium induerat*, Drakenb. ad Sil. I, 38. et Heins. ad Claud. de Cons. Stil. 121. Ceterum de *faciei* et *vultus* discrimine Burm. conferri iubet Donat. ad Ter. Eun. II, 3, 5. Cic. pr. Cluent. 26, 72. *Recordamini faciem atque illos eius fictos simulatosque vultus*. Quinct. Inst. XI, 3. *Nonne in eadem facie tamen quasi vultus mutandus est*, et infra 658. — *pueri puer*. Solent veteres in

iterandis iisdem vocabulis vim aliquam quaerere. Cf. infra V, 324. 569. X, 361. 600. 734. VII, 656. pluresque loci similes et vid. Paldamum de repet. vocum p. 6. Wagn. ad Aen. IV, 83. et V, 118. Iahn. ad Aen. I, 552. p. 451. ed. II. — 686. „*laticem Lyaeum* pro vulgari: latex Lyaei. Sed poetarum more pro derivato Adiectivo *latex Lyaeus*, quod vix usus ferret, ponitur.“ *H.* *Latex* de vino legitur etiam infra v. 736. Lucr. V, 14. Ovid. Met. XIII, 653. Val. Fl. I, 666. alibi; *Lyaeum* autem Bacchum dici a *λύειν* (qui curas solvit et dissipat, *der Sorgenbrecher*, vel, ex aliorum sententia minus probabili, qui corpus solvit et enervat), satis notum. Iam haud raro Lyaeus pro ipso vino ponitur, velut Hor. Od. I, 7, 22. Epod. IX, 38. Ovid. Am. II, 11, 49. Prop. III, 3, 43. Sil. III, 370. alibi (cf. adnot. ad Ecl. IV, 32. et V, 69.), et *latex Lyaeus* eadem ratione dictum, qua *ursi Numidae* apud Iuven. IV, 99., *Numidae dentis opus* ap. Ovid. ex P. IV, 9, 28., *Romula gens* ap. Hor. Od. IV, 5, 1. *heroes sensus* apud Pers. I, 69. et multa id genus alia. Cf. Ruddim. II. p. 4. et quae ad Ecl. IV, 1., VIII, 13. supra ad v. 21. et alibi adnotavimus. — *dabit amplexus*. Vid. VIII, 405. et cf. adnot. ad II, 698. — *oscula figere* ex Lucr. IV, 1175. *et foribus miser oscula figit*. — „*inspires ignem*, pro accendas, et iungitur etiam nova rei imago: *fallasque veneno*, h. e. per fraudem [clam] venenum [amoris] ei [non sentienti] instilles. [Cf. etiam infra VII, 350. *fallitque furentem Vipeream inspirans animam*.] Quod autem hoc ita adstruit poeta, ut Didonem inter convivii hilaritatem, quae animum relaxat, amore inflammet, naturae humanae convenienter comminiscitur.“ *H.* De amoris veneno cf. e. g. Sil. VII, 453. *tela blando medicata veneno*

Paret Amor dictis carae genetricis, et alas
Exuit, et gressu gaudens incedit Iuli.

690

At Venus Ascanio placidam per membra quietem
Irrigat, et fotum gremio dea tollit in altos
Idaliae lucos, ubi mollis amaracus illum
Floribus et dulci adspirans complectitur umbra.

Iamque ibat dicto parens et dona Cupido

695

Regia portabat Tyriis, duce laetus Achate.

Cum venit, aulaeis iam se regina superbis
Aurea composuit sponda mediamque locavit;

et Prop. II, 9, 19. *Si pudor est, alio traiecit tela tua* (Amorem adloquitur): *Intactos isto satius tentare veneno*. Ceterum vide etiam similes locos Val. Fl. VII, 259. *Occupat amplexu Venus, et furialia figit Oscula, permixtumque odūs inspirat amorem* et Claud. in Eutrop. II, 188. *Infunditque animo furiale per oscula virus*. — 690. „Suaviter pro: formam Ascanii induit. — *gaudens* adiectum, ut alibi *laetus*. Vid. v. 696.“ *H.* Mihi potius *gaudens* sic explicandum videtur: sibi ipse placens in persona suscepta et tacito gaudio perfusus, dum meditatul dolum nectendum et amorem sibi per fraudem inflammandum. — 691. „*quietem irrigare* habet ab antiquioribus poetis, Lucretio [IV, 909. *somnus per membra quietem Irriget*] et Furio Antiatae ap. Macrob. VI, 1. *[mitemque rigat per pectora somnum]*; qui duxere ex Homericis ἐπι γλυκὺν ὕπνον ἐχθεῖν, πρὸς δ' ἀμβροσίους κίχθ' ὕπνος. Nata autem loquendi forma ex notione humoris primum nocti, tum somno adiuncta; unde ὑγρὸς ὕπνος [*liquidus* dictus Val. Flacco IV, 16., ubi vid. Wagner.]. Ex eo artificum ratio ducta, quod Somnus cornu defundit quietem vel somnia.“ *H.* Cf. etiam Geo. III, 511. *sopor irrigat artus* et Interpp. ad Sil. X, 356., ubi *oculis quietem irrorare* legitur. — 692. *fotum gremio*, positum gremio, adiuncta tamen blandientis amoris notione, verboque ab avibus omninoque animalibus, quae pullos fovent, ad homines et deos translato. Cf. infra v. 718. IV, 686. VIII, 388. Claud. I, 144. *Ipsa meo fovi gremio*. Cf. etiam Ecl. III, 4. ibique adnot. — De voc. *dea* post Veneris nomen adiecto vid. adnot.

ad v. 412. — „*amaracus*, sampsuchum vel *maiorana*; quae inter coronarias est. Vid. Plin. XXI, 11, 35. 39.: *In Cypro laudatissimum et odoratissimum*. ibid. c. 22, 93.; et ut *umbra* h. l. efficiat, luxuriantius ibi nasci debet.“ *H.* Cf. etiam Dioscor. III, 47. Billerf. Flor. class. p. 156. Ex eo fiebat unguentum nobilissimum *amaracinum*. Cf. Lucr. IV, 1175. — 694. *complectitur adspirans*, adhalando odores. Etiam Catull. LXII, 7. *suaeolentis amaraci flores* commemorat. — Cum ordine verborum *ibat* — *et dona Cupido* — *portabat* cf. II, 419. *saevitque tridentis* — *atque imo Nereus ciet aequora fundo* similesque loci. — 696. *duce laetus Achate*, nil fere aliud est, quam simplex Achate duce, vel Achatem habens ducem. Vid. ad v. 275. — 697 sqq. Cum hoc toto loco cf. Val. Fl. II, 332—356. „*Aulaea* sunt vestes stragulae, *spondae* et toro iniectae. Sic erant *vestes arte laboratae et ostro* sup. v. 639. Alia sunt *aulaea* Geo. III, 25.“ *H.* De *aulaeis* cf. Orell. ad Hor. Od. III, 29, 15., de epitheto *superbis* cf. adnot. ad Aen. II, 504. — *se componere* de eo dicitur, qui ab omnibus conspectus cum gravitate quadam et servato decoro corporis habitu consistit vel decumbit (nostrum *sich zu recht setzen*). Ad apes translato etiam Geo. IV, 189. legitur, ubi vid. adnot. Sic *membra componere* Geo. IV, 438. — 698. *sponda aurea* iungendum, ne *sponda* nude sit posita. *Aurea* igitur duabus syllabis pronuntiandum, ut etiam infra VII, 190. utque alibi *antea, postea, interea* et similia (c. g. apud Lucr. II, 693. *eadem*, III, 930. *torreat*, Plaut. Pseud. II, 2, 71. *beatus* etc.). Cf. Ecl. III,

Iam pater Aeneas et iam Troiana iuventus
 Conveniunt, stratoque super discumbitur ostro.
 Dant famuli manibus lymphas, Cereremque canistris
 Expediunt, tonsisque ferunt mantelia villis.
 Quinquaginta intus famulae, quibus ordine longam

700

96. VII, 7. 54. Geo. I, 397. II, 200. Aen. I, 2. VII, 190. 609. et quae his locis adscriptimus. Sponda autem aurea s. lectum auro obductum regibus etiam a Cic. Tusc. V, 21, 61. Suet. Caes. 49. et aliis tribuitur. — *mediamque locavit* scil. se, quod ex antecedentibus repetendum; in media sponda se locat regina, ut Aeneas et Ascanius ad utrumque latus accumbant. Medius enim locus, tamquam primus et honorificentissimus, reginae debetur (cf. infra VII, 169.); neque Romanos tantum mores a poeta hic spectari (cf. Plut. Cic. c. 2. Cat. min. 57. Sull. 5. Cic. de Rep. I, 12.), sed etiam apud Africae populos eandem consuetudinem obtinuisse, docet Salust. Jug. 11, 3. *ne medius ex tribus, quod apud Numidas honori ducitur, Iugurtha foret.* Gossr., cui haec se collocandi ratio contra omne decorum esse videtur, locum potius sic explicat: „medio in conclavi aliquantulum a ceteris remotam.“ — 700. „Postquam Dido consererat, discumbunt locis suis Troiani; instruuntur mensae epulis; tum v. 707. etiam Poeni ad mensas accumbunt. Interea apportantur munera Aeneae v. 709., et Dido a falso Ascanio amore Aeneae accenditur. — *strato ostro*, super toro purpurea veste stragula tecto. Cf. v. 639.“ *H.* Ceterum cum Iahn. et Wagn. Punctum, vulgo post locavit positum, in Semicolon mutavimus, ut sententiae ita cohaerent: *Cum venit - -, Iam* (etiam) *pater Aeneas* etc. — 701. 702. „Post discubitu - - aqua affertur ad manus lavandas; afferuntur ad eas tergendas (non ad mensas itegendas, ut quidam commentantur: hoc enim ut ne opus esset, mensas cum ipsis ferculis tolli mos erat) *χειρόμικτρα* levia ac mollia; simulque instruitur mensa pane e canistris deprompto et apposito. Apud Homerum panis (quippe crustae vel placenta nostrae similior) in canistris apponitur, ut Od. I, 147. et

al.; quod pressius sequitur noster Aen. VIII, 180. 181.“ *H.* — *manibus* tertium esse Casum sive a *dant* pendentem, sive cum *lymphas* coniungendum, in promptu est. Cf. supra v. 654. Plures Codd. melioris notae inverso verborum ordine *Dant manibus famuli lymphas*, quos Iahn. secutus est. Nos ceteros Codd. et Priscianum de fig. num. c. I. p. 1346. secuti cum reliquis editoribus vulgarem et naturalem verborum ordinem servavimus. — *que - que*, i. e. alii — alii: vid. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 1., ubi conferuntur Ecl. I, 65. VI, 616. X, 130., ad quos II. vid. adnot. — *Cererem*, panem (vid. ad Ecl. IV, 32. et V, 69.) *expediunt*, promunt singulis convivis distribuendum. Cf. infra IV, 592. Caes. B. G. VII, 18. Liv. XXIV, 26, 10. Ovid. A. A. I, 422. cett. imprimisque Varr. R. R. II, 10, 6. *cibaria expedire pastoribus.* — *mantelia tonsis villis*; vid. adnot. ad Geo. IV, 377., ubi eadem verba leguntur. Ceterum Peerlkamp., quem offendit *panis* medius inter *lymphas* et *mantelia* commemoratus, cuique ipsa *mantelia* fastidium pariunt, utrumque versum 701. et 702. spurium censet et ad exemplum loci Geo. IV, 376. huic sane simillimi formatum, Ravius autem in Sched. p. 54 sq. his versibus eiectis non contentus totum locum v. 699—706. exulare iubet. — 703. 704. „In interiore aedium parte erant feminae, quae panem canistris struerent, ut circumferretur et distribuere-tur convivis [in atrio epulantibus: cf. v. 726.]: quod vs. 701. *Cererem canistris expediunt.* Apud Gellium IV, 1. *struere penum* est instruere et adornare edulia ac cibos.“ *H.* — *ordine longam - - penum.* Hanc difficilior-rem lectionem, quam exhibent Cod. Palat. et Charis. I. p. 57. Putsch., fortasse etiam Priscian. V, 34., vulgari *ordine longo* cum Wagnero (quem etiam Süpf. sequitur) praeferre non dubitavimus; quantumvis illam, a ce-

Cura penum struere et flammis adolere Penatis;
 Centum aliae totidemque pares aetate ministri,
 Qui dapibus mensas onerent et pocula ponant.

teris Codd., Nonio p. 247. coll. p. 58., Eugraphio ad Terent. Eun. II, 3, 18., Schol. Pers. ad Stat. III., Servio et Donato exhibitam, defendant Heinsius, Heynius, Gossr., alii. Utramque lectionem iam antiquitus in libris inventam fuisse, testatur Gellius IV, 1. Iam si Virgilius ipse vere scripsisset *ordine longo*, hanc locutionem ei satis familiarem (cf. v. 395. II, 766. VII, 482. 754. VIII, 722. XI, 144.) nemo facile mutasset; contra vero altera lectio longe difficilior ex his ipsis locis facillime potuit mutari, imprimis si forte imperitior librarius aliquis haesit etiam in feminino vocabuli genere. Accedit, quod etiam Ausonius Idyll. III, 28. sic scribens: *Cui non longa penus, huic quoque prompta fames*, haud dubie hunc locum ante oculos habuit. *Longa* autem *penus* est per longam seriem disposita, et *ordine* cum *struere* coniungendum, i. e. certa quadam ratione, bene et recte; ut vere explicat Wagn., *recte et ordine* apud Cic. Verr. V, 84. Liv. XXXIII, 12. et alibi coniungi demonstrans. *Cura penum struere*. Hic non Infinitivum pro Gerundio positum, sed *penum struere* Nominativum Subiecti esse, quemadmodum ap. Tac. Ann. XIV, 14. *Vetus Neroni cura erat curiculo quadrigarum insistere, nec minus studium cithara ludicrum in modum canere* (*Fahren war eine Liebhaberei von ihm, Citherspiel seine Lieblingsbeschäftigung*), vix est quod commemorem. Cf. quae de hac constructione ad Geo. I, 305. (et II, 73.) adnotavimus. Ceterum Serv. adnotat, *struere* verbum proprium esse de hac re, quapropter etiam ferculorum compositores *structores* appellati fuerint. Cf. Silius XI, 279. Tac. Ann. XV, 37. Iuven. II, 136. XI, 136. Martial. X, 48, 15. Petron. 35. — „*et flammis adolere Penates*, h. e. flammam in Penatibus; *Penates* autem dicti aut pro foco, aut pro penetrali, sive omnino pro domo; VII, 71. *castis adolet dum altaria taedis* pro taedas in altari, ut alibi *adolere focos, aras et alia*; et Geo. IV, 379. *adole-*

scunt arae ignibus, ardent ignes in aris. Stautius totum h. l. expressit Theb. I, 512 sqq., ubi - - *adolere focos epulasque recentes Instaurare iubet*. — *Adolere focos*, quamquam sententia ambigua, etiam expressit Silius XI, 278., qui locus ex nostro est adumbratus. *H. Altaria et aras adolere* praeter l. l. Aen. VII, 61. legitur etiam ap. Lucr. IV, 1233. Tac. Hist. II, 3. et Ann. XIV, 30. De voce *adolere* explicanda vid. adnot. ad Ecl. VIII, 65. et ad Geo. IV, 379. Sic etiam *incendere aras et altaria* infra III, 279. et VIII, 285., ubi vid. adnot. Ceterum hic non de solis dapibus coquendis, sed etiam de sacris faciendis cogitandum videtur; nam ture in aris accenso (vid. Geo. IV, 379.) coluntur Penates (quos a *penu* nomen duxisse veteres existimarunt, Cicerone teste de N. D. II, 27, 68.). Schirach. p. 320. de solis sacrificiis h. l. intelligit. — 705. 706. „Ducuntis aliis ministerium dapum et vini apponendi mandatum. — *pares aetate*, intell. iuvenes, pueros, ex more. Val. Fl. II, 653., loco hinc expresso: *centumque pares primaeva ministri Corpora*. Cibum apud Homer. statim ab initio apponitur; vina in poculis circumferuntur a pueris; maiores calices ad libationem faciendam ad finem coenae; ut etiam hic infra v. 723. *H. — onerent - - ponant* pro vulg. *onerant - - ponunt* ex plurimorum et optimorum Codd. auctoritate cum Wagn. restitimus, qui propterea sustulit Punctum vulgo in fine v. 704. positum et sententiarum compagem hanc esse docet: „Quinquaginta famulae intus sunt, quibus cura struere, i. e. quibus cura demandata est, ut struant; centum aliae sunt et totidem famuli, qui onerent ac ponant, i. e. quibus haec cura iniuncta est, ut onerent ac ponant.“ In Coniunctivo autem, cuius rationem Wagn. e dictione *quibus cura est* explicandam censet, equidem vel si non praecederent verba *quibus cura penum struere*, minime haererem; quidni enim poetae constructionem ita variare licuerit,

Nec non et Tyrii per limina laeta frequentes
Convenerunt, toris iussi discumbere pictis.

Mirantur dona Aeneae, mirantur Iulum

Flagrantisque dei vultus simulataque verba
Pallamque et pictum croceo velamen acantho.

710

Praecipue infelix, pesti devota futurae,
Expleri mentem nequit ardescitque tuendo
Phoenissa, et pariter puero donisque movetur.

Ille ubi complexu Aeneae colloque pependit
Et magnum falsi implevit genitoris amorem,

715

ut antea de re, quae vere est, historice per Indicativum locutus (*Dant*, - - *Expediunt* - -) iam sic pergeret: Praeterea centum aliae totidemque ministri adsunt, ut onerent et ponant, consilio Didonis, quae famulas et ministros instituerat, spectato? Disputatio autem de duplici constructione formulae *sunt qui* cum Indicativo et Coniunctivo, qua Heynius lectionem *onerant* - - *ponunt* defendere studet, ab hoc loco prorsus aliena. Iahnium, qui prius et ipse Indicativum in adnot. ad Aen. V, 347. defenderat, in edit. II. sententiam suam retractasse et Coniunctivum recepisse video, eundemque etiam Peerlk., Süpfl. et Gossr. exhibent. — 707. *per limina laeta Convenerunt*, i. e. in domum. *Laeta* autem sunt *limina*, quia convivium paratur, in quo omnia sunt laeta et hilaria; quae laetitia propterea ad ipsum coenaculum s. triclinium transfertur. Ceterum cf. supra adnot. ad v. 441. et 591. — 708. *tori picti*, pulvinaria vestibus stragulis, quae acupictae sunt, tecta. Cf. IV, 206. Verba *iussi discumbere* Wund. cum verbo *mirantur* melius coniungi putat; sed rectius iunxeris *Convenerunt iussi*, i. e. *Convenerunt* et *iussi* sunt. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 5. et supra adnot. ad v. 69. — 710. „*Flagrantes dei vultus*. Arbitror *oculos fulgentes* indicari, utpote Amoris; saepe apud Ovidium *igne, ignis fulgore micantes*, item *flagrantes oculi, flagrantia lumina amantum*.“ H. Etiam Cic. pr. Cael. 20, 49. *flagrantiam oculorum* in iis notat, qui ad amorem pellicere cupiunt. — 711. „*pictum* int. h. l. *circumtextum*, ex v. 649. Totum hunc versum post superiorem abesse aequo animo ferrem.“ H. Etiam Rau in Sched.

p. 56. hunc versum, quem Peerlk. intactum reliquit, spurium censet. Recte tamen eius *αὐθεντίας* defenderunt Iahn. et Wagn., qui haec adnotat: „Potest hic versus e v. 648 sq. conflatus videri; sed solet ita, quae modo in universum commemoravit, deinde per singulas partes persequi Virgilius;“ simulque docet, quam scite rem ita instituerit poeta, ut ad Cupidinem potissimum, quippe cuius praecipue hic partes, attendere lectores velit. — 712—714. *infelix Phoenissa, pesti devota futurae*, pro: amori exitiabili destinata. Sic infra IV, 90. *peste teneri*, amore pestifero, exitioso. *Pestis* pro pernicie etiam V, 699. X, 55. et saepius legitur. Cum verbis seqq. *Expleri mentem - - tuendo* (intuendo) cf. Val. Fl. VII, 121. *Visu fruitor - - Impleri nequit*, et Stat. Theb. VIII, 650. *illam unam - - Adspicit et vultu non exsatiatur amato*. De constructione vid. adnot. ad Ecl. I, 55. — 714. *movetur* fortius, quam *delectatur, tenetur*. Verborum ordinem, quem nos cum Heyn. et Wagn. secuti sumus, Brunck. ex optimis plurimisque Codd. et Charisio Inst. II. p. 191. P. pro vulg. *puero pariter* restituit. Wagn. comparat Geo. I, 455. Aen. II, 729. IX, 559. — 716. „Ruit primum puer in amplexum patris, inde ad reginam procedit. Desiderium patris ex absentia dixit *amorem magnum*, quem explevit, satiavit amplexu.“ H. — *implevit genitoris amorem*, satiavit amorem patris, passus est usque ad finem omnes patris blanditias. Similiter *implere* pro satisfacere vel explere legitur e. g. ap. Plin. Epist. X, 56. *partes officii implere*, Ovid. Am. III, 1, 30. *leges implere*, alibi. Burm. et Peerlk. haec